
 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\prevenzione e contrasto dispersione scolastica\determina 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

 
Prot. N. 3657/6.2.- 

                                                             Fiorenzuola d’Arda, 21/02/2024 
  

 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981 
 CUP: F14D22003100006 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 

Determina per l’avvio della procedura di selezione di Enti del Terzo 
Settore (ETS) per l’attività ATT-784 – Percorsi formativi e laboratoriali 
co-curriculari per la seguente edizione: Laboratorio di musica - Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario l’acquisto del servizio di 

formazione per alunni della scuola secondaria di I grado 
per l’attività ATT-784 – Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari per la seguente edizione: Laboratorio di musica - 

sull’obiettivo/azione M4C1I1.4-2022-981 Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica 

 VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\prevenzione e contrasto dispersione scolastica\determina 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al 
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59” 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

VISTO il D.lgs. 8 aprile 2013, n.39 in tema di “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1 commi 
49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n.190” 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2017, n.75 recante modifiche e 
integrazioni al D.lgs. 30 marzo 2001, n.65 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 
recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in 
particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a) 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 
170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\prevenzione e contrasto dispersione scolastica\determina 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU” 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” 

VISTO in particolare l’articolo 6 del D.lgs. 36/2023, il quale 
prevede che “in attuazione dei principi di solidarietà 
sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica 
amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a 
spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di 
amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, 
fondati sulla condivisione della funzione amministrativa 
con enti del terzo settore di cui al codice del Terzo settore 
di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, sempre che gli 
stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità 
sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo 
e trasparente e in base al principio del risultato” 

VISTO l’articolo 4 D.lgs. 117/2017, il quale prevede che “sono 
enti del Terzo settore le organizzazioni di volontariato, le 
associazioni di promozione sociale, gli enti filantropici, le 
imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti 
associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, 
riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri 
enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per 
il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, 
in via esclusiva o principale, di una o più attività di 
interesse generale in forma di azione volontaria o di 
erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di 
mutualità o di produzione o scambio di beni o servizi, ed 
iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore” 

VISTO l’art.55 comma 1 del succitato decreto, il quale prevede 
che “in attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 
omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 
responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\prevenzione e contrasto dispersione scolastica\determina 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle 
proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 
attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento 
attivo degli enti del Terzo settore 

VISTO altresì l’articolo 56 D.lgs. 117/2017, il quale dispone che 
“le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono 
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 
associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 
mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 
contratti di collaborazione finalizzati allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato 

VISTO l’art.5 L. 241/1990 che prevede, per ciascun 
procedimento, l’individuazione di un Responsabile Unico 
del Procedimento 

VISTO l’art.6 L.241/1990, introdotto dall’art.1 co.41 L. 190/2012, 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in 
caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale 

PRESO ATTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dalla succitata norma 

DATO ATTO             che il CIG che identifica il seguente servizio è il n. B01958AAF6�

               
            
                          
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente 
richiamati:  

• Di avviare la procedura per il reclutamento di Enti del Terzo Settore 
(ETS) per attività di percorsi formativi e laboratoriali nell’ambito del 
progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\prevenzione e contrasto dispersione scolastica\determina 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4 - Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari per la seguente edizione: Laboratorio di musica 

• Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile del 
Procedimento Spurio Isabella (Dirigente Scolastico) 

• di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo legale sul sito 
web di questa Istituzione.  

 
 

IL Responsabile Unico del Procedimento 
Dott.ssa Spurio Isabella 

Firmato digitalmente 
ai sensi della normativa CAD vigente      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
gv 


		2024-02-22T11:44:10+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott.ssa Spurio Isabella ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. ISABELLA SPURIO




